
1182-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las dieciseis horas con cuarenta y nueve minutos del diecinueve de mayo de dos mil 

veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de ALAJUELA, por 

el partido DE LOS TRABAJADORES. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento, se determina que el partido DE LOS TRABAJADORES, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de ALAJUELA, celebradas de manera presencial y 

virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA ALAJUELA 

 

CANTON CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre      Puesto  
205960372  REINA REBECA CHAVES GONZALEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  

800920154  FERNANDO ANTONIO PEREZ SANTANA  SECRETARIO PROPIETARIO  

107070645  LUPITA PEREZ PEREZ    TESORERO PROPIETARIO  

206100586  JOSE JOAQUIN VEGA SOTO    PRESIDENTE SUPLENTE  

401800302  ROSE MARY CHAVES GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE  

206130343  JORGE ALBERTO ROJAS PORRAS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre      Puesto  
206500716  GUADALUPE CHAVES GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO   

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre      Puesto  
800920154  FERNANDO ANTONIO PEREZ SANTANA  TERRITORIAL  PROPIETARIO 

206100586  JOSE JOAQUIN VEGA SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107070645  LUPITA PEREZ PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

205960372  REINA REBECA CHAVES GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401800302  ROSE MARY CHAVES GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

 

 

CANTON SAN RAMON 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre                Puesto  

207040523  ROBERTO DE LA TRINIDAD FERNANDEZ BARRANTES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

207160131  MAUREN CRISTINA NUÑEZ AZOFEIFA          SECRETARIO PROPIETARIO 

207260415 BRANDON ALEXIS PORRAS SUAREZ           TESORERO PROPIETARIO 

207040529  RONALD OSVALDO MONTERO SALAS           PRESIDENTE SUPLENTE 

207450160  MARIA NAZARETH CHAVES CHAVARRIA           SECRETARIO SUPLENTE 

115770728  JOEL STIVEN OVIEDO SEGURA            TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre              Puesto  
202850652  JESUS MARIA CARRANZA SANCHEZ                                 FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre                           Puesto  
207260415 BRANDON ALEXIS PORRAS SUAREZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 

115770728  JOEL STIVEN OVIEDO SEGURA                                        TERRITORIAL PROPIETARIO  

207450160  MARIA NAZARETH CHAVES CHAVARRIA                    TERRITORIAL PROPIETARIO  

207160131  MAUREN CRISTINA NUÑEZ AZOFEIFA                    TERRITORIAL PROPIETARIO  

207040523  ROBERTO DE LA TRINIDAD FERNANDEZ BARRANTES TERRITORIAL PROPIETARIO 

202821500  AMALIA ROJAS ESQUIVEL                      TERRITORIAL SUPLENTE   

207100288  JASON JAVIER SOLIS HERRERA                                       TERRITORIAL SUPLENTE 

207040529  RONALD OSVALDO MONTERO SALAS         TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON GRECIA 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  

206120292  JORGE ALBERTO BOGANTES VEGA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

207780180  ESTEFANY ALEJANDRA VARELA ALVAREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

207670358  ROBERTO CARLOS ARRIETA BOGANTES   TESORERO PROPIETARIO 

205420708  CRISTIAN RODRIGUEZ BARRANTES    PRESIDENTE SUPLENTE 

110790188  DAVID JIMENEZ CASTRO     SECRETARIO SUPLENTE 

204380958  MARIANELA SEGURA BOLAÑOS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALIA  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
207730428  JENNIFER MARIA OVIEDO SEGURA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
206120292  JORGE ALBERTO BOGANTES VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

207780180  ESTEFANY ALEJANDRA VARELA ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207670358  ROBERTO CARLOS ARRIETA BOGANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205420708  CRISTIAN RODRIGUEZ BARRANTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204380958  MARIANELA SEGURA BOLAÑOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

 

 

CANTON SAN MATEO 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 

205580205 SAILLIN ADRIANA VILLALOBOS GUERRERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

603810416 JIMMY CARMONA RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

208030540 JOCELYN MARIA SANCHO CHAVES   PRESIDENTE SUPLENTE 

109730747 DAVID IGNACIO ALFARO MONTOYA   SECRETARIO SUPLENTE 

204190267 ADEMAR OVIEDO ALFARO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

115510052 SILVER CEBALLOS VALENCIANO   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

205580205 SAILLIN ADRIANA VILLALOBOS GUERRERO  TERRITORIAL 

109730747 DAVID IGNACIO ALFARO MONTOYA   TERRITORIAL  

208030540 JOCELYN MARIA SANCHO CHAVES   TERRITORIAL  

603810416 JIMMY CARMONA RAMIREZ    TERRITORIAL  

 

Mediante auto n° 1169-DRPP-2021, del diecinueve de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón San Mateo se 

encontraba incompleta, en razón de no ser procedente el nombramiento de Valentina 

Mercedes Rodríguez Castillo, cédula número 117050307, como tesorera propietaria y 

delegada territorial, en virtud de que ostenta doble militancia, al encontrarse acreditada con 

el partido Unión Liberal, en el puesto de delegada territorial, en el cantón de San Mateo, 

provincia de Alajuela, por lo que, se instó al partido político a presentar la carta de renuncia 

de la interesada al cargo que ocupa con el partido político Unión Liberal, o celebrar una nueva 

asamblea cantonal para nombrar los cargos vacantes.  

 

CANTON ATENAS 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  

114670922  KRISSIA SIRIAS VARGAS     PRESIDENTE PROPIETARIO 

304490047  FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ BEJARANO SECRETARIO PROPIETARIO 

901250733  ESTEBAN CARAZO FLORES     TESORERO PROPIETARIO 

117940172  NOELIA MARIA ALVARADO VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE 

208010689  JOSE DANIEL TORRES CALDERON    SECRETARIO SUPLENTE 

117130158  LARISSA MARIA ALVARADO VARGAS   TESORERO SUPLENTE  



 

 

 

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto  

117040986  ERNESTO AREVALO RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  

114670922  KRISSIA SIRIAS VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

304490047 FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ BEJARANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

117940172 NOELIA MARIA ALVARADO VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

901250733  ESTEBAN CARAZO FLORES     TERRITORIAL PROPIETARIO 

117130158  LARISSA MARIA ALVARADO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON NARANJO 

 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  

201730493  ALVARO MATAMOROS ALFARO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

206930991  YULIANA MARIA QUESADA QUESADA   SECRETARIO PROPIETARIO  

206500329  MIGUEL ALONSO FLETES MORALES   TESORERO PROPIETARIO  

206480962  JOUSETH ANDREY CHAVES RODRIGUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  

602100658  ESTER MATAMOROS MORALES    SECRETARIO SUPLENTE  

206430573  ISAAC FELIPE LIZANO PEREZ    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto  
206830230  KATHERINE REBECA SANCHEZ MATAMOROS  FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  
201730493  ALVARO MATAMOROS ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

602100658  ESTER MATAMOROS MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

206430573  ISAAC FELIPE LIZANO PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

206500329  MIGUEL ALONSO FLETES MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206930991  YULIANA MARIA QUESADA QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON PALMARES 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  
207150664  NOELY DEL CARMEN MONTERO SOTO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205330738  HAROLD DE JESUS CHAVARRIA VASQUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
206480131  ANA YANCY CARRANZA ROJAS    TESORERO PROPIETARIO 
206180347  YANAN GERARDO CHAVARRIA HERRERA   PRESIDENTE SUPLENTE 
206350429  GABRIELA SABORIO VENEGAS    SECRETARIO SUPLENTE 
205740003  DIEGO ARMANDO SALAZAR GOMEZ    TESORERO SUPLENTE  
 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto  
701640980  LADY LIEN VINDAS REYES     FISCAL PROPIETARIO  



 

 

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  
206480131  ANA YANCY CARRANZA ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206350429  GABRIELA SABORIO VENEGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
205330738  HAROLD DE JESUS CHAVARRIA VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207150664  NOELY DEL CARMEN MONTERO SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206180347  YANAN GERARDO CHAVARRIA HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON POAS 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  
203920996  JORGE ENRIQUE HERRERA PICADO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

203650851  MARILU AZOFEIFA GUZMAN     SECRETARIO PROPIETARIO 

206660093  RUBEN HERRERA AZOFEIFA     TESORERO PROPIETARIO 

205770997  MARILYN MORERA ARAYA     PRESIDENTE SUPLENTE 

111510222  JOSE MANUEL LOPEZ JAEN     SECRETARIO SUPLENTE 

206510325  REBECA CASTILLO LOPEZ     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto  
206440294  EDDY HERRERA AZOFEIFA     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  
203920996  JORGE ENRIQUE HERRERA PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203650851  MARILU AZOFEIFA GUZMAN     TERRITORIAL PROPIETARIO 

206660093  RUBEN HERRERA AZOFEIFA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

205770997  MARILYN MORERA ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

111510222  JOSE MANUEL LOPEZ JAEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON OROTINA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre       

604270995 GERSAN JAFET VIALES BADILLA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

116630291 BISMARA JULIETH SEQUEIRA ESPINOZA  SECRETARIO PROPIETARIO 

603480793 WARNER JEANCARLO CORDERO CARBALLO TESORERO PROPIETARIO 

602430226 MAYRA MERCEDES BADILLA ROSALES  PRESIDENTE SUPLENTE 

108830554 CARLOS ALBERTO GONZALEZ VARGAS  SECRETARIO SUPLENTE 

206100610 JULIAN GERARDO ARIAS SELVA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701030336 JOSE EFRAIM RODRIGUEZ JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 



116630291 BISMARA JULIETH SEQUEIRA ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108830554 CARLOS ALBERTO GONZALEZ VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604270995 GERSAN JAFET VIALES BADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602430226 MAYRA MERCEDES BADILLA ROSALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603480793 WARNER JEANCARLO CORDERO CARBALLO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON SAN CARLOS 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  
207220366  OBETH MORALES BARQUERO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

206270333  JESSICA ANDREINA CHAVES RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

207000078  MICHAEL FABIAN CHAVES RODRIGUEZ   TESORERO PROPIETARIO 

207940168  LUIS DIEGO MORERA SALAS    PRESIDENTE SUPLENTE 

208950599  YORLENI LISETH PALACIOS JIRON    SECRETARIO SUPLENTE 

203390896  ADRIAN CHAVES ESQUIVEL     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto   
207330450  JESSICA MARIA PEREZ VARELA    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto   

206270333  JESSICA ANDREINA CHAVES RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207940168  LUIS DIEGO MORERA SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

207000078  MICHAEL FABIAN CHAVES RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207220366  OBETH MORALES BARQUERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

208950599  YORLENI LISETH PALACIOS JIRON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON ZARCERO 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula   Nombre       Puesto  
206480156  DIEGO ALBERTO BARRANTES MORALES   PRESIDENTE PROPIETARIO 

206500793  LUIS FRANCISCO BLANCO GUZMAN    SECRETARIO PROPIETARIO 

204560418 ANA GRACE MARIN VARGAS     TESORERO PROPIETARIO 

204140203  ELSIDA EUGENIA MORALES CORRALES  PRESIDENTE SUPLENTE 

601550488  LUIS ALBERTO BARRANTES NOGUERA   SECRETARIO SUPLENTE 

206030818  SERGIO ANDRES MARIN BENAVIDES   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula   Nombre       Puesto  

206150214  OSCAR MARIO ALFARO MUÑOZ    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  
206480156  DIEGO ALBERTO BARRANTES MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204140203  ELSIDA EUGENIA MORALES CORRALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

601550488 LUIS ALBERTO BARRANTES NOGUERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204560418  ANA GRACE MARIN VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 



206500793 LUIS FRANCISCO BLANCO GUZMAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

206030818  SERGIO ANDRES MARIN BENAVIDES   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTON SARCHI  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

205840638 DENIS FRANCISCO CHAVES CORRALES PRESIDENTE PROPIETARIO 

206430540 ANDREA MARIA SALAZAR LIZANO         SECRETARIO PROPIETARIO 

204870421 EDGAR CALVO ARAYA                    TESORERO PROPIETARIO 

205350052 SHIRLEY MARIA CHAVES SALAZAR        PRESIDENTE SUPLENTE 

208200460 OSVALDO JOSUE CHAVES CORRALES       SECRETARIO SUPLENTE 

206600780 EVELYN MARIA MIRANDA CALVO          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

206470269 CINTHYA MARIA PALMA ARAYA           FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

206430540 ANDREA MARIA SALAZAR LIZANO         TERRITORIAL  

205840638 DENIS FRANCISCO CHAVES CORRALES TERRITORIAL  

204870421 EDGAR CALVO ARAYA                    TERRITORIAL  

208200460 OSVALDO JOSUE CHAVES CORRALES       TERRITORIAL  

205350052 SHIRLEY MARIA CHAVES SALAZAR        TERRITORIAL  

206600780 EVELYN MARIA MIRANDA CALVO          TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON UPALA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
801280340 MARCOS TULIO TALAVERA GUTIERREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
603960241 KENYI PATRICIA JIMENEZ SOLANO  SECRETARIO PROPIETARIO 
503570780 RENE SEQUEIRA ALEMAN   PRESIDENTE SUPLENTE 
205020038 MARTHA LIDIA UGALDE GOMEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
602920946 YIRTHY ARAYA LOAIZA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
115980681 LUIS ENRIQUE CARMONA MUÑOZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

603960241 KENYI PATRICIA JIMENEZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

801280340 MARCOS TULIO TALAVERA GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

205020038 MARTHA LIDIA UGALDE GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503570780 RENE SEQUEIRA ALEMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602920946 YIRTHY ARAYA LOAIZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Mediante auto n° 1138-DRPP-2021, del dieciocho de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Upala se encontraba 



incompleta, al persistir la inconsistencia señalada en el auto n.º 1009-DRPP-2021 del once 

de mayo de dos mil veintiuno, referido a la designación del señor Jouseth Andrey Chavés 

Rodríguez, cédula de identidad 206480962, como tesorero propietario, en razón de que se 

encuentra acreditado como presidente suplente dentro de la estructura del Comité Ejecutivo 

del cantón Naranjo, provincia de Alajuela , por el partido De Los Trabajadores; por lo que, se 

instó al partido político a realizar una nueva asamblea cantonal del cantón de Upala de la 

provincia de Alajuela para designar el cargo de tesorero propietario. 

CANTON LOS CHILES  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

800790226 RENE ALVAREZ OBANDO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

205190065 LIDIETH ROJAS OCAMPO   SECRETARIO PROPIETARIO 

205840677 ELIAN ALONSO AGUINAGA GARCIA  TESORERO PROPIETARIO 

600971422 ZACARIAS HERNANDEZ FLORES  PRESIDENTE SUPLENTE 

206870961 DIANA CAROLINA UGALDE LANZA  SECRETARIO SUPLENTE 

206060655 JOSE DANIEL MAIRENA RIVERA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

203900167 ANSELMO MUÑOZ MORALES   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

206870961 DIANA CAROLINA UGALDE LANZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205840677 ELIAN ALONSO AGUINAGA GARCIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205190065 LIDIETH ROJAS OCAMPO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

800790226 RENE ALVAREZ OBANDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

600971422 ZACARIAS HERNANDEZ FLORES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON GUATUSO  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

203350253 WILFREDO CRUZ RUIZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

205870954 KEILYN LINETH ROJAS CRUZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

205700625 YORLENY CRUZ ROMERO   TESORERO PROPIETARIO 

503430490 YARENIS ALVARADO REYES   PRESIDENTE SUPLENTE 

207910965 HEINER ADOLFO MURILLO UDIEL  SECRETARIO SUPLENTE 

208050398 YENDRI MARIA TORRES LOPEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

111220442 ADRIANA RODRIGUEZ FERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 



DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

205700625 YORLENY CRUZ ROMERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207910965 HEINER ADOLFO MURILLO UDIEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205870954 KEILYN LINETH ROJAS CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203350253 WILFREDO CRUZ RUIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503430490 YARENIS ALVARADO REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

208050398 YENDRI MARIA TORRES LOPEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTON RÍO CUARTO  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
113350343 RUBEN DAVID ASTORGA PEREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
206030387 KARINA CORELLA ESQUIVEL   SECRETARIO PROPIETARIO 
701790952 SERGIO ANDREY SANCHEZ MONTERO PRESIDENTE SUPLENTE 
702300573 SOFIA CHACON JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
114990763 INGRID PAOLA TORRES SOLANO  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

303970793 NILSON JOSE OVIEDO VALERIO  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
113350343 RUBEN DAVID ASTORGA PEREZ  TERRITORIAL  
206030387 KARINA CORELLA ESQUIVEL   TERRITORIAL 
701790952 SERGIO ANDREY SANCHEZ MONTERO TERRITORIAL  
702300573 SOFIA CHACON JIMENEZ   TERRITORIAL  
 

Mediante auto n° 1106-DRPP-2021, del diecisiete de mayo de dos mil veintiuno, este 

Departamento comunicó al partido político que la estructura del cantón Río Cuarto se 

encontraba incompleta, en razón de no ser procedente la acreditación del señor Jouseth 

Andrey Chavés Rodríguez, cédula de identidad 206480962, como tesorero propietario y 

delegado territorial, por cuanto ya se encuentra acreditado, como presidente suplente dentro 

de la estructura del Comité Ejecutivo del cantón Naranjo, provincia de Alajuela, por lo que, 

se instó al partido político a realizar una nueva asamblea cantonal del cantón de Río Cuarto 

de la provincia de Alajuela para designar el cargo de tesorero propietario.            

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los respectivos delegados territoriales propietarios 

en las estructuras de los cantones San Mateo y Río Cuarto, de la provincia de Alajuela, de 

conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 de las quince horas con 

quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete,  no  se autoriza al partido 



De Los Trabajadores para que celebre la asamblea de la provincia de Alajuela, hasta 

que complete las designaciones de los delegados territoriales propietarios de dichos 

cantones. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se  

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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